Denique congruant:

Dio XII, 79 p. 415

*βροτῆς γὰρ εἴδωλον ἀφθογγον
ἢ ἀστραπῆς ἢ κεραυνοῦ εἴκασ-
μα ἀλαζόνες. 12, 78 οὐκ ἡν διὰ
τέχνης μιμεῖσθαι.*

Quodsi recta sunt, quae adhuc disputavimus, longius licet progreedi; nam si hi loci non pauci orationis, quam Phidiam dicentem facit Dio, Pergamenam produnt originem, cum illi disputationi non adspersi sint, sed cum ea arctissime cohaereant et ipsius partem faciant, de tota illa arguta comparatione artis poetae atque artificis haud aliis fons mihi videtur statuendus esse. Nec mirum Pergami potissimum, ubi comparari solebat fingendi pingendique ars cum arte dicendi,¹⁾ exploratum quoque esse, quae

dos vim exercerint, illustravit Wilamowitzius, Antigonos von Karytos p. 161 sq. 176, 177; cf. comparationes eloquentiae cum signis tabulisque, oratorum cum artificibus a Cicerone institutas, quas enumerat Brzoska I. I. p. 82 sq.

¹⁾ Cf. Brzoska I. I. impr. p. 75.

Cic. de div. 2, 21, 48

*sed cum multa sunt detracta
et ad lincamenta oris perven-
tum est, tum intelligas illud,
quod iam expolitum sit, intus
fuisse.*

Cic. Orat. 2, 8 de Phidia

*ipsius in mente insidebat spe-
cies pulchritudinis eximia qua-
dam, quam intuens in eaque
defixus ad illius similitudinem
artem et manum dirigebat.*

Plinius Hist. Nat. 35, 96

*pinxit (Apelles) et quae pingi
non possunt, tonitrua, fulgetra,
non possunt, fulgura, quae Bronten,
Astra-
nēs τέχνης μιμεῖσθαι.*

ratio intercedat inter artem statuariam et poeticam. Atque quae Dio praebet de hoc argumento, revocant ad auctorem peritum gnarumque, qui optime perspexerit et proprietates utriusque artis et discrimina. Summa huius comparationis 12, 66 p. 408 sq. est haec. Poetae cum omnes summa utuntur libertate, tum Homerus qui non unum eundemque elocutionis modum praebeat, sed varias gentium linguas, tempora diversa permisceat, verbis ipsis vim uniuscuiusque rei exprimat, ita ut quemlibet affectum animo queat inicere. Tali contra libertate caret ars statuaria, cui deest primum materia quaedam, deinde socii in opere conficiendo; tum una imagine artifex totam dei naturam atque vim exprimere debet, cum poetae facile varias deorum imagines describere possint. Deinde artifici eandem imaginem semper in animo oportet infixam esse saepe per longam annorum seriem, donec opus perfectum sit, eundem acrius oculorum iudicium subire quam aurium, quae versibus possunt decipi, denique modos magnitudinemque, cum poetae liceat exaggerare, accuratissime servare. Quae cum ita sint, Homerus et terribilem et lenem Iovis naturam adumbrare potuit, Phidias modo posteriore expressisse satis habere coactus est. In hac disputatione, cuius summam exposuimus, legitur quoque imitatio Xenophontea. Cf. Dio 12, 59 p. 404 et Xen. Mem. 3, 10, 1—5; quam iam in Dionis fonte quem statuimus fuisse probabile fortasse reddunt et conexus et quod ad hunc Xenophontis locum Quintilianus illo ipso loco quem iam saepius laudavimus respicit XII, 10, 4 *nam cum Purrhasio sermo Socratis apud Xenophontem invenitur.* Denique imitationes Platonicae videntur esse 12, 58 p. 403, cf. Platonis Critiam p. 107 c, et 12, 44 p. 395 σκιαγραφίᾳ μάλα ἀσθετεῖ καὶ ἀπαγῆ. cf. Crit. p. 107 c σκιαγραφίᾳ δὲ ἀσαγεῖ καὶ ἀπαγῆ.